
 

 

HONZÍKŮV PRŮVODCE  
PO VÝCHODNÍCH  
ČECHÁCH 

 
 

 
 

 
DROBNÉ PAMÁTKY 

V KRAJINĚ



2 

 

 

Kde jsi doma? Označ si místo na mapě. 

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
1 Kříž v Bílých Poličanech 
2 Kříž Na Vrchách u Jičína 
3 Kříž u Zaloňova 
4 Smírčí kříž v Přibyslavi 
5 Smírčí kříž v Zábřezí 
6 Smírčí kříž v Sedleci 
7 Zámek Skalka v Podbřezí 
8 Kaplička v Zadní Zvičině 
9 Kaple Panny Marie Sněžné 

na Hvězdě 
10 Kaple sv. Anny v Ostružně 
11 Výklenková kaple v Lavici 

u Sobotky 
12 Kaple u Šlikovy Vsi 
13 Kaple ve Vrchní Orlici 
14 Kaple v Malých Svatoňovicích 
15 Socha sv. Jana Nepomuckého 

v Jívce 
16 Kostel sv. Václava na Chloumku 

u Habřiny 
17 Zvonice v Češově 
18 Zvonice v Chotěborkách 
19 Zvonička v Bukovině u Pecky 
20 Zvonička v České Proseči 
21 Kaple v Úhlejově 
22 Křížová cesta u kostela v Pecce 
23 Křížová cesta ve Zlatnici 
24 Křížová cesta v Rokoli 
25 Křížová cesta v Temném Dole 
26 Boží muka v Podhradí 
27 Boží muka v Úlibicích 
28 Hraniční kámen v Lázních 

Bělohrad 
29 Mariánský sloup ve Starém 

Místě 
30 Zvonička se sochou sv. Jana 

Nepomuckého v Brtvi 
31 Skalní reliéf Samaritánky 

u Žďáru nad Metují 
32 Braunův Betlém u Kuksu 
33 Křížová cesta v Dolním 

Adršpachu 
34 Mostek v Miletínských Lázních 
35 Inundační most u Krňovic 
36 Krytá lávka v Suchovršicích 
37 Milník v Chvalkovicích 
38 Milník v Předměřicích nad Labem 
39 Pyrám v Lokotu 
40 Pomník padlým v Klamoši 
41 Pomník 8. pluku polních  

myslivců v lese Svíb 
42 Vyhlídka ve Vysoké  

nad Labem 

21 

20 

12 

7 

6 3 

9 

5 

8 
4 

2 

18 

16 

13 

15 
14 

11 10 19 

17 

1 

39 

24 

31 

33 

36 

32 

25 

23 
22 

26 
29 

27 

42 

30 28 
34 

40 

38 

35 

37 

Trutnov 

Rychnov nad Kněžnou 

Náchod 
Jičín 

41 
Hradec Králové 



 3 

 

 

 DROBNÉ PAMÁTKY – CO TO JE? 



4 

 

 

 DROBNÉ PAMÁTKY V KRAJINĚ 



 5 

 

 

 JAKÝ MATERIÁL SE POUŽÍVAL? 

 

KDY DROBNÉ PAMÁTKY VZNIKALY? 

 



6 

 

 

 KŘÍŽE A KŘÍŽKY 

 

Na zadní straně křížků nebo 

na podstavcích často 

najdeš nápis o tom, kdo 

a kdy nechal křížek postavit 

a kdy ho opravili. 

1 

2 



 7 

 

 

Na mezi u cesty kdysi stával křížek 
z roku 1826. Nakresli si, jak mohl křížek 
i s podstavcem vypadat. Nezapomeň na 
letopočet a okolí křížku. 

U křížků bývají vysazeny stromy. 

Příchozím poskytují stín, slouží dobré 

orientaci v krajině a navíc vytvářejí 

pěkný vzhled místa. 

3 

 



8 

 

 

 SMÍRČÍ KŘÍŽE 

 

 

 

 

Tento smírčí kříž stojí na místě, kde ve 14. století chasník Janek 
zabil dýkou souseda. Vyobrazení dýky během staletí zaniklo, 
dokresli ji a pomoz Jankovi v odčinění jeho zločinu. 

6 

5 

4 



 9 

 

 

 KAPLE A KAPLIČKY  

  

 

Tato kaple je jedinečná tím, že 

je k ní z venkovní strany 

přistavěná kazatelna pro 

bohoslužby pod širým nebem. 

9 

8 7 

10 

 

Víš, kde můžeš kazatelnu běžně vidět? 



10 

 

 

 VÝKLENKOVÉ KAPLE 

Proč myslíš, že se výklenkové kapli říká poklona?  

 

 

 

 

 

 

U polní cesty stojí výklenková kaplička, ale 
dlouho se o ni nikdo nestaral, až se zčásti 
rozpadla. Dokresli ji tak, aby ji podle toho mohli 
dostavět. 

13 

12 

11 



 11 

 

 

 PRAMENY A PRAMENNÉ KAPLE 

 

 

15 

14 
Zrovna tady v Malých 

Svatoňovicích není pramen 

na první pohled vůbec 

vidět, protože kaplička 

stojí přímo nad ním. 



12 

 

 

 ZVONICE A ZVONIČKY 

 

 
 
 

 
Proč jsou zvonice vysoké stavby a zvon je 
umístěn až v jejich horní části?  

 

 
16 



 13 

 

 

 
Na návsi chybí 
zvonice. 
Obyvatelé již 
společně koupili 

zvon a chtějí postavit 
zvonici, aby na zvon 
vždy viděli. Nakresli 
pro ně návrh zvonice 
a nezapomeň na 
provaz, kterým 
zvoník stojící na zemi 
zvon rozhoupá. 

19 18 

17 

21 

20 

Najdeš na 
obrázku 
zvoničku? 
Označ ji. 



14 

 

 

 KŘÍŽOVÉ CESTY 

22 

Kolik bývá zastavení křížové cesty? 

 

 

Kde jinde můžeš vidět křížovou cestu, než na 
volném prostranství v krajině?  



 15 

 

 

 

24 

23 

Jako výtvarníka Tě požádali, abys 
nakreslil obraz pro desáté zastavení 
nové křížové cesty. 

25 

V některých moderních vyobrazeních se 
původní motivy hledají těžko. Ani barevná 
symbolika nemusí odpovídat zavedeným 
pravidlům. Vybarvi si motiv devátého 
zastavení z Temného Dolu po svém. 



16 

 

 

 BOŽÍ MUKA 

 

 

 

 

Na obrázku je text a datum, kdy byla boží muka postavena: 
Vyzkoušej si čtení písma z 18. století a přepiš si text i datum. 
Text si napiš dnešním pravopisem. Dokážeš to! 

 

27 

26 



 17 

 

 

 HRANIČNÍ KAMENY - MEZNÍKY 

 

Nakresli si hraniční kámen a na jeho plochu 
vepiš svoji značku. Mohou to být například 
počáteční písmena tvého jména. 

 
28 

Tento hraniční kámen 

označoval hranici panství 

Bertolda Viléma z Valdštejna. 

To prozrazuje nápis složený 

z počátečních písmen jeho 

jména: BW. 



18 

 

 

 SOCHY SVĚTCŮ 

 

 

 

Můžeš si vybarvit všechny tři 
patrony. Zkus se zamyslet nad 
symbolikou barev i obrázků. 



 19 

 

 

29 

30 

Kdo je restaurátor a čím se zabývá? 



20 

 

 

 SKALNÍ RELIÉFY 

 

31 

33 

32 



 21 

 

 

 MOSTY A LÁVKY 

 36 

34 

Cesta končí na břehu říčky. Nakresli most, 
přes který budou lidé moci přecházet na 
druhou stranu. 

35 



22 

 

 

 ROZCESTNÍKY 

Dnešní dopravní značení je velmi jednoduché a má 
jednotnou podobu. Jak by vypadaly podle tebe, kdybys 
je směl navrhnout. 

39 

Jehlancový rozcestník 

se nazývá pyrám. 

Nejvyšší pyrám v České 

republice stojí 

v Ohrazenicích 

u Turnova a měří 8,44 m. 

38 

37 



 23 

 

 

 POMNÍKY OBĚTEM VÁLEK A DALŠÍ POMNÍKY 

 

Zamysli se, proč je tolik pomníků padlým v 1. světové válce oproti 
pomníkům obětem 2. světové války. 

 

 

40 

41 



24 

 

 

 ROZHLEDNY 

 

Obrázky nakreslil Viktor Blažek 
Texty napsali Jiří Balský a Viktor Blažek 
Graficky upravila Eva Macková 
Vydal Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově v roce 2022 
Vytiskla tiskárna Fronte s.r.o. v Sezemicích 
Publikace vznikla v rámci výzkumné činnosti NPÚ financované z institucionální podpory Ministerstva kultury na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (IP DKRVO).  
 ISBN 978-80-88226-36-9 

42 


